10 *Premier Panégyrique de saint Joseph*, III<sup>e</sup> point : Entre toutes les vocations, j'en remarque deux dans les Ecritures, qui semblent directement opposées : la première, celle des apôtres; la seconde, celle de Joseph. Jésus est révélé aux apôtres, Jésus est révélé à Joseph, mais avec des conditions bien contraires. Il est révélé aux apôtres pour l'annoncer par tout l'univers; il est révélé à Joseph pour le taire et pour le cacher. Les apôtres sont des lumières pour faire voir Jésus-Christ au monde ; Joseph est un voile pour le cou-

vrir et sous ce voile mystérieux on nous cache la virginité de Marie et la grandeur du Sauveur des âmes. ... Celui qui glorifie les apôtres par l'honneur de la prédication, glorifie aussi saint Joseph par l'humilité du silence ... (*Œuvres complètes*, ed. F. Lachat, vol. 12, Paris 1863, 126 s.)

11 Litt. encycl. *Quamquam pluries* : Atqui domus divina, quam Josephus velut potestate patria gubernavit initia exorientis Ecclesiae continebat. Virgo sanctissima quemadmodum Jesu Christi genitrix, ita omnium est christianorum mater, quippe quos ad Calvariae montem inter supremos Redemptoris cruciatus generavit; itemque Jesus Christus tamquam primogenitus est christianorum, qui ei sunt adoptione ac redemptione fratres. (A.S.S., 67; *Denz. & Ch.* 3262)

12 *Ibid.* : Quibus rebus causa nascitur, cur beatissimus Patriarcha commendatam sibi peculiari quadam ratione sentiat multitudinem christianorum, ex quibus constat Ecclesia, scilicet innumerabilis isthaec perque omnes terras fusa familia, in quam, quia vir Mariae et pater est Jesu Christi, paterna propemodum auctoritate pollet. Est igitur consentaneum et beato Iosepho apprime dignum, ut sicut ille olim Nazarethanam familiam, quibuscumque rebus usuvenit, sanctissime tueri consuevit, ita nunc patrocinio caelesti Ecclesiam Christi tegat ac defendat. (A.S.S., 67; *Denz. & Ch.* 3263)

13 Cum inter Mariam et Joseph fuerit verissimum matrimonium per divinam inspirationem contractum, et in matrimonio fiat unio animorum in tantum quod una dicuntur persona sponsus et sponsa, ut possit dici unitas quasi summa; quomodo cogitare potest mens discreta quod Spiritus Sanctus tanta unione uniret menti tantae Virginis aliquam animam, nisi ei virtutum operatione simillimam? Unde credo, istum virum sanctum Joseph fuisse mundissimum in virginitate, profundissimum in humilitate, ardentissimum in Dei amore et caritate, altissimum in contemplatione. Et quia noverat Virgo istum sibi a Spiritu Sancto datum in sponsum, et in suae virginitatis fidem custodem, et ad participandum secum in caritatis amore et obsequiosa sollicitudine erga divinissimam Prolem Dei; ideo credo, quod totius cordis affectu hunc, sanctum Joseph, sincerissime diligebat. Habuit Joseph erga Christum ardentissimam caritatem. Quis denegat, obsecro, quod ipsi tenenti Christum in brachiis aut confabulanti cum ipso, Christus, sive infans sive adultus, ingerebat et imprimeret ineffabiles sensus atque jucunditates de semetipso, et hoc cooperante exteriori gratia Christi cum filiali aspectu, affatu atque complexu? O quanta dulcia oscula ab ipso recepit! o quanta dulcedine audiēbat balbutientem Pervulum se patrem vocare, et quanta suavitate sentiebat se dulciter amplexari! Considera etiam, cum quanta compassione in itineribus, quae fecerunt, pervulum Jesum ex labore lassum, cum grandiusculus esset, in suo gremio requiescere faciebat: quia omni amore transformativo ferebatur in eum, ut in dulcissimum Filium sibi in conjuge sua Virgine per Spiritum Sanctum datum. Ideo prudentissima Mater, quae experita fuerat ejus affectum, ad Filium suum Jesum in templo reinventum ait: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes quaerebamus te. Ad hujus verbi intellectum notandum est, quod duo saporum genera continent in se Christus, dulcoris et doloris; et quia sanctissimus Joseph horum duorum gustuum mirabiliter particeps fuit, ideo beata Virgo vocat eum singulariter patrem Christi. Hic solum legitur Virginem Joseph appellasse patrem Jesu: quia sensus doloris, quem habuit de Jesu perduto, verum in eo monstravit patris affectum. Si enim secundum humanas leges divinitus approbatas potest extraneus aliquem adoptare in filium, multo magis Dei Filius datus ipsi Joseph in sua sanctissima Sponsa sub virginis matrimonii admirabili sacramento, debet ejus filius appellari; et etiam credi quod in eo fuerit gustus patris amoris atque doloris respectu dilecti Jesu. (ex Breviario Romano)